
 
 
 
 
 
 
 
       2015 | “A 30 años del Juicio a las Juntas Militares” 
 

 
REGISTRO Nº 554/16 

CORRESPONDE EXPTE A-1862/16 
 
 

V I S TO:  
 
     El cúmulo de actuaciones que diariamente debe suscribir el Departamento Ejecutivo 
Municipal y  
 
CONSIDERANDO: 
 
  Que un número considerable de actos administrativos  corresponden a toma de tenencia 
precaria de inmuebles en estado de abandono, al solo efecto de la limpieza, por razones 
de salubridad pública, en uso del poder de policía conferido por la Ley Orgánica 
Municipal,  
  Que el artículo 181º de dicha norma legal autoriza a los Intendentes Municipales a 
delegar por resolución expresa,  el ejercicio de facultades propias en los secretarios, 
según la competencia que a ellos corresponda,  
   
  Por ello , el INTENDENTE MUNICIPAL DE PERGAMINO, , en uso de atribuciones 
conferidas por el artículo  181º de la Ley Orgánica de las Municipalidades de la Provincia 
de  Buenos Aires  ,  
 
 

D E C R E T A : 
 
 

_ARTICULO 1º:    Deléganse en el Secretario de Gobierno , Abogado CARLOS DAMIAN 
PEREZ  , las facultades de  Departamento Ejecutivo que prescribe el artículo 181º de la 
Ley Orgánica Municipal, para suscribir actos administrativos de toma de posesión precaria 
de inmuebles en estado de abandono, al solo efecto de su acondicionamiento  y limpieza,   
por razones de salubridad pública. 
 
ARTICULO 2º: Los actos administrativos  especificados en el artículo 1º, serán 
refrendados por el SECRETARIO DE HACIENDA  Y FINANZAS. 
 
 
ARTICULO 3º: Sin perjuicio  de  la delegación de facultades dispuesta , los actos 
administrativos de toma de tenencia precaria de inmuebles en estado de  abandono se 
estructurarán por intermedio de la DIRECCION  DE ADMINISTRACION Y GESTION DE 
LA SECRETARIA DE DESARROLLO URBANO. 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
       2015 | “A 30 años del Juicio a las Juntas Militares” 
 
ARTICULO 4º Regístrese , dése al BOLETIN MUNICIPAL, tomen conocimiento : 
SUBSECRETARIA DE ADMINISTRACION Y GESTION DE LA SECRETARIA DE 
DESARROLLO URBANO, SECRETARIA DE ECONOMIA Y HACIENDA ,  
DEPARTAMENTO CONTRALOR URBANO, DIRECCION DE HACIENDA Y RENTAS Y 
ASESORIA LETRADA .  
 
PERGAMINO, 11 de marzo de  2016 
DECRETO Nº 554/16 
 

FIRMADO: 

                 CARLOS DAMIAN PEREZ – ABOGADO – SECRETARIO DE GOBIERNO 

                 JAVIER ARTURO MARTINEZ  - INTENDENTE MUNICIPAL  

 

. 
 


